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Souhrn:

Bakalářská práce je zaměřena na využití funkční ramenní ortézy „Omo Neurexa“ u

nácviku všedních denních činností u osob po cévní mozkové příhodě. Je rozdělena na

teoretickou a praktickou část.

Teoretická část se zabývá problematikou cévní mozkové příhody, nácvikem

všedních denních činností, ortotikou a ortézou Omo Neurexa.

Praktická část je zpracována na základě kvalitativního výzkumu, formou čtyř

kazuistických šetření. Smyslem je zhodnotit běžné denní činnosti prováděné pacienty po

cévní mozkové příhodě s ortézou a bez ortézy. Výsledky výzkumu jsou znázorněny a

diskutovány. Dále práce kromě kazuistik, výsledků a diskuze obsahuje cíle, výzkumné

otázky, charakteristiku sledovaného souboru, metodiku a závěr.

Abstrakt
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Department: Rehabilitation courses

Title of thesis: The use of Neurexa shoulder sleeve when practicing activities of daily

living with individuals after a stroke

Consultant: Mgr. Pavel Wanka

Number of pages – numbered: 78

Number of pages – unnumbered (tables, graphs): 33
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Number of literature items used: 38
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Summary:

The bachelor thesis aims to explore the use of Omo Neurexa shoulder sleeve when

practicing the activities of daily living with individuals after cerebral stroke. The thesis has

a theoretical and practical part.

The theoretical part focuses on main problems of cerebral stroke and the impact on

the activities of daily living, orthotics and shoulder sleeve of Omo Neurexa.

The practical part applies the qualitative research, with the use of four case studies.

The purpose is to evaluate common activities of daily living performed by stroke patients

with and without orthosis. Research results are demosntrated and discussed within this

part. Furthermore, the thesis contains of the set objectives, research questions,

characteristics of the monitored group, methodology and conclusion.

Předmluva

Téma mé bakalářské práce je využití ramenní ortézy Omo Neurexa u nácviku všedních

denních činností (ADL) u osob po cévní mozkové příhodě (CMP).

Cévní mozková příhoda je časté neurologické onemocnění, které postihuje osoby

celého světa a má za následky různé stupně postižení, se kterými se pacienti musejí naučit

žít. Z pohledu ergoterapeuta je mnoho metod a technik, pomocí kterých se snažíme

pacienta navrátit zpátky do jeho běžného života, k jeho zájmům, práci a zajistit mu tak co

nejvíce soběstačný a kvalitní život. Ramenní ortéza Omo Neurexa představuje jednu

z možností, jak pacientovi pomoci od bolestivosti ramene, a jak rameno vhodně

stabilizovat, a tím i pozitivně ovlivnit provádění ADL.
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ÚVOD

Cévní mozková příhoda (CMP) je v dnešní době jedním z nejčastějších neurologických

postižení. V České republice je CMP postiženo až 370 ze 100 000 lidí ročně. Denně zemře

okolo 30 lidí. 30 % pacientů, jež příhodu přežijí, se musí vyrovnat s trvalými následky,

které ovlivní jejich dosavadní a budoucí život. (Kovalská, 2015) Následky mají těžký

dopad nejen na pacienty samotné, ale i na jejich rodiny, příbuzné, pečovatele a na celou

společnost. (Feigin, 2007) U lidí, kteří přežili cévní mozkovou příhodu, je vysoké riziko

další recidivy. 10 – 12 % lidí prodělá opakovanou CMP do jednoho roka. (Kalita, 2006)

Toto onemocnění má dopad na zdravotnický, sociální, ale i ekonomický systém.

V posledních letech stoupá počet seniorů, ale i osob v produktivním věku, kteří jsou

postiženi mozkovou příhodou. Dle Feigina má lidí s touto chorobou přibývat. Mezi rizika

cévní mozkové příhody patří vysoký věk, vysoký krevní tlak, kouření, cukrovka nebo

arytmie. Samozřejmě úpravou životního stylu lze riziko iktu snížit. Fyzicky aktivní lidé

mají o 25 až 30 % nižší riziko mozkové příhody než lidé méně aktivní. Tyto poznatky hrají

důležitou roli u pacientů, již mají predispozici pro toto onemocnění. Pro populaci je

důležitá nejenom prevence, ale pro ty, kteří mozkovou příhodu přežijí je velmi důležitá

rehabilitace a následná péče. (Feigin, 2007)

Příčinou cévní mozkové příhody je přerušení nebo snížení toku krve do mozku.

Dochází k nedostatečnému okysličení a přívodu živin a následnému odumírání mozkových

buněk. (Kolář, 2009) Příznaky cévní mozkové příhody jsou různé a záleží na rozsahu

mozkové tkáně, které byl znemožněn přístup krve. Symptomem pro člověka s mírnou

CMP může být pocit dočasné slabosti paže nebo nohy, ale osoby s vážnější cévní

mozkovou příhodou mohou být trvale paralyzovány na jedné straně těla nebo nemohou

mluvit. Dalšími příznaky mohou být ztráta rovnováhy, porucha chůze a koordinace, závrať,

silná bolest hlavy, neschopnost porozumět řeči či změna v chování. CMP je třeba

diagnostikovat a léčit co nejrychleji, aby se minimalizovalo poškození mozku. O osobu,

jež prodělala mozkovou příhodu, pečuje celý tým odborníků. Tým tvoří lékaři, zdravotní

sestry, logoped, ergoterapeut, fyzioterapeut, ortotik a sociální pracovník. Nezanedbatelnou

a důležitou roli mají také pro pacienta jeho příbuzní. (Feigin, 2007)

Ergoterapie je profese, která se zabývá analýzou a aplikací vybraných činností

z každodenního života, jež mají pro pacienta význam a smysluplný cíl. Pomocí toho mu

umožňují získat, znovu získat, zlepšit nebo naopak zabránit ztrátě pracovních návyků,
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dovedností, úkolů, rutin nebo rolí, které pacient vykonával v minulosti. Pacienti se tyto

činnosti často učí vykonávat úplně nově. Díky tomu mají opět možnost se podílet na

utváření osobního, společenského, kulturního a ekonomického života. (Reed, Sanderson,

1999)

U pacientů po CMP zahrnuje ergoterapie správné polohování pacienta, včasnou

vertikalizaci, nácvik rovnováhy a stability, obnovu motorických funkcí a obnovu

praktických a pracovních dovedností. Ergoterapeut však svým pacientům pomáhá i

s výběrem technických a kompenzačních pomůcek (Klusoňová, 2011) Pacientům po CMP,

kteří mají problémy s bolestivostí a hybností ramene, může ergoterapeut doporučit ramenní

ortézu, která stabilizuje a odlehčuje rameno a tím zmírňuje bolest a vede k lepšímu držení

těla. (Ottobock, 2018) Všechna doporučení a opatření, ale i směr a vývoj terapie, se odvíjí

od stavu pacienta a jeho požadavků. Cílem terapie je vytvořit s pacientem rovnoprávný

vztah, ve kterém bereme ohled na přání a cíle pacienta, na jeho silné ale i slabé stránky a

především na to, jakým směrem se chce pacient vydat. (Scaffa, Reitz, 2014)

Cílem této práce je zaměření se na konkrétní druh ortézy Omo Neurexa a na to,

jaký vliv má na vykonávání všedních denních činností u pacientů po cévní mozkové

příhodě. V práci se zaměřím nejdříve na teoretický popis cévní mozkové příhody a její

dopad na obyčejný lidský život. Věnovat se budu také následné rehabilitaci po CMP, jež

tvoří nepostradatelnou složku léčby pacientů. Jako studentka ergoterapie se zaměřím právě

na ergoterapeutické intervence a metody v léčbě, které jsou pacientovi běžně poskytovány.

Mnoho pacientů po CMP se však neobejde bez ortotických pomůcek, z toho důvodu

v práci zmíním nejenom ramenní ortézu Omo Neurexa, ale i ortézy na dolní končetiny či

ortézy rukou. Druhou část práce tvoří praktická část. Pomocí kvalitativního výzkumu se

pokusím zmapovat a zanalyzovat vliv ortézy na předem zvolené činnosti. Své výsledky

poté vyhodnotím a porovnám v diskuzi s dalšími autory a dostupnými studiemi.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 CÉVNÍ MOZKOVÁ PŘÍHODA

1.1 Etiologie

U cévní mozkové příhody (iktu) dochází k náhlému poškození funkce mozku

z vaskulárních příčin. CMP může být způsobena jakýmkoliv patologickým procesem, jenž

postihuje cévy. (Carraro, 2002) Podle Kality (2006) se jedná o invalidizující onemocnění,

které postihuje ženy i muže velmi často ve věku nad 60 let. Avšak v dnešní době není

výskyt u lidí v produktivním věku výjimkou a je naopak stále častějším. (Kalita, 2006)


[…]


nejenom vsedě, vestoje nebo při chůzi ve zlepšení stability těla, ale pomáhá mu i

v oblastech soběstačnosti a v dalších běžných denních aktivitách.

Ortéza Omo Neurexa, jak uvádí Koreň, má využití u pacientů, u kterých důsledkem

nemoci došlo k nervosvalové disbalanci s následnou poruchou mobility pacienta. Ortéza
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kompenzuje oslabené či chybějící pohybové funkce, a tím umožňuje pacientovi provést

jednoduše a kvalitně pohyb nebo fixuje končetinu tak, aby se pacient soustředil na

samotnou aktivitu a ne na svou postiženou končetinu.

Ortéza Omo Neurexa má proto dle mého názoru vliv nejenom na čas prováděných

činností, ale především na stabilitu a větší komfortnost pacienta, který s lepší efektivností

provádí dané pohyby.

Třetí výzkumná otázka: Jaký vliv má ortéza Omo Neuraxa na posturu pacienta?

U každého pacienta jsem ve vstupním vyšetření provedla kineziologický rozbor.

Ten jsem následně provedla i s aplikovanou ortézou a hodnotila jsem to, jestli došlo

k úpravě držení těla s aplikovanou ortézou nebo ne. U první pacientky se postavení

s ortézou výrazně nezměnilo od postavení těla bez ortézy. Myslím si, že velký podíl na tom

má fakt, že pacientka jako jediná ze všech mých pacientů ortézu nenosila po celý den, což

může poukazovat na to, že ortézy zastávají hlavně funkci oslabeného svalstva, jak také

uvádí ve své publikaci Koreň (2016). Tento fakt však u stavu pacientky vyvracela

skutečnost, že měla svalstvo výrazně posílené díky vlastnímu cvičení a fyzioterapii, kterou

měla jedenkrát týdně. Díky tomu, jak poukazuje Kolář (2009), bylo rameno více chráněno

před vlivy gravitace než u pacientů, kteří ramenní svalstvo neměli tak dobře vypracované.

U ostatních tří pacientů bylo vidět, že došlo k lepšímu fyziologickému postavení

v ramenním kloubu při aplikované ortéze a zlepšilo se, i když ne moc výrazně, i postavení

těla. Hesse (2010) ve svém výzkumu dokonce u vybraných 10 pacientů použil rentgenu, na

kterém bylo lépe vidět zmenšení subluxace v rameni s ortézou než na snímcích bez ortézy.

Myslím si, že velmi záleží na výchozím postavení pacienta, tedy na stavu svalstva a

míře subluxace v ramenním kloubu. Pro své kazuistické šetření jsem bohužel neměla

k dispozici možnost pořízení rentgenových snímků, jako tomu měl např. ve své studii

Stefan Hesse, abych mohla objektivněji čtenáři přiblížit rozdíl postavení RK s aplikovanou

ortézou a bez ortézy. Proto jsem se snažila, alespoň přes popis a kineziologický rozbor

přiblížit tuto problematiku. A mohu alespoň takto vyhodnotit, že u tří pacientů ze čtyř

došlo k lepšímu postavení postižené horní končetiny s ortézou.
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ZÁVĚR

Ortotika u pacientů po CMP tvoří důležitou součást komprehenzivní rehabilitace a péče,

kterou můžeme pacientovi poskytnout. V dnešní moderní době, která jde v medicínském

ale i v ostatních oborech stále rychle kupředu, je důležité nezaostávat a pacientům

nabídnout z velkého množství kompenzačních pomůcek, jež jim pomohou zlepšit jejich

zdravotní stav. Právě velké množství pomůcek může některým pacientům dělat problém

při výběru té správné a pro nich vhodné pomůcky. Proto je nutné pacientovi pomoci se

zorientovat, popřípadě mu poskytnout pomůcku na vyzkoušení, aby se předešlo

zbytečnému nevyužití a prohlubování nežádoucího stavu. Velkou roli hraje také to, zda je

pro pacienta pomůcka hrazená zdravotní pojišťovnou, anebo si ji pacient musí pořídit na

své vlastní náklady.

Výběrem správné ortézy pacientovi pomůžeme nejen od prohlubování

patologického stavu, ale i od bolesti či zlepšíme jeho soběstačnost v základních nebo

ostatních ADL. Konkrétně u pacientů po CMP byla ortéza Omo Neurexa aplikována

z důvodu zabránění subluxace ramenního kloubu.

Cílem praktické části práce bylo zjistit, jaký vliv má ramenní ortéza na bolestivost

v RK, na čas prováděných činností a na postavení těla pacienta. Z vlastních výsledků a z

porovnání s ostatními studiemi lze vyhodnotit, že ortéza Omo Neurexa díky dobré fixaci

HK pozitivně ovlivňuje bolest v ramenním kloubu a brání subluxaci RK. Nošení ortézy se

následně promítá do celkového postavení těla. Tyto vlastnosti měly vliv i na další

zkoumající oblast, kterou byl čas prováděných činností. Aktivity byly až na jednu činnost

provedeny v rychlejší době s aplikovanou ortézou než bez jejího užití. U hodnocení

postury pacienta se především zlepšilo postavení ramenního kloubu, jež mělo vliv na

celkovou stabilitu pacienta, což se odráželo ve větší jistotě při provádění činností.

Přes pozitivní vliv ortézy se objevují pacienti, které ortéza neoslovuje, nebo ji

z různých důvodů nechtějí používat. Mezi nejčastější důvody pacientů patří neschopnost

samostatně si ortézu zapnout, nebo jim nevyhovuje ortéza na těle. Přesto je důležité, aby

pacienti řešili svůj stav a nenechávali ho na pospas náhodě.

Zajímavé by určitě bylo provést výzkum i na jiné cílové skupině pacientů, např.

s periferním postižením HK. Mohly by zde být lépe vidět pozitivní účinky ortézy na

jednotlivé pohybové komponenty u prováděných aktivit.
