Posudek oponenta bakalářské práce

| | | |
|---|--|----|
| Studijní program | Specializace ve zdravotnictví B 5345 | |
| Studijní obor | Ergoterapie 5342R002 | |
| Akademický rok | 2018/19 | |
| Autor práce | Alena Doubková | |
| Název práce | Využití ramenní ortézy Neurexa u nácviku všedních denních činností u osob po cévní mozkové příhodě | |
| Oponent práce | Mgr. Rita Firytová | |
| Počet číslovaných stran | 86 | |
| Počet příloh | 14 | |
| Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) | 31 | |
| Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) | 7 | |
| Počet internetových zdrojů | 9 | |
| Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): | ANO | NE |
| Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) | <i>100%</i> | |

| 1 | Formální zpracování bakalářské práce | Maximální počet bodů 35 | Bodové hodnocení |
|-----|---|----------------------------|------------------|
| 1.1 | Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce | 5 | 5 |
| 1.2 | Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce | 5 | 5 |
| 1.3 | Jazyková úroveň textu | 5 | 5 |
| 1.4 | Úprava textu, grafy, tabulky | 5 | 5 |
| 1.5 | Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) | 7 | 7 |
| 1.6 | Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou | 8 | 7 |
| 2 | Zhodnocení teoretické části (vyplněte u práce teoreticko-empirické) | Maximální počet bodů 20 | Bodové hodnocení |
| 2.1 | Odborná úroveň textu | 10 | 10 |
| 2.2 | Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů | 4 | 3 |
| 2.3 | Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost | 6 | 6 |

| 3 | Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) | Maximální počet bodů 40 | Bodové hodnocení |
|----------|---|--|-------------------------|
| 3.1 | Vyváženost teoretické a empirické části | 6 | 6 |
| 3.2 | Formulace a vymezení problému a cíle práce | 5 | 4 |
| 3.3 | Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz | 5 | 4 |
| 3.4 | Adekvátnost zvolených výzkumných metod | 5 | 5 |
| 3.5 | Výběr a charakteristika výzkumného vzorku | 4 | 4 |
| 3.6 | Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce | 5 | 4 |
| 3.7 | Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) | 5 | 5 |
| 3.8 | Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) | 5 | 5 |
| 4 | Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) | Maximální počet bodů 60 | Bodové hodnocení |
| 4.1 | Odborná úroveň textu | 5 | |
| 4.2 | Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost | 20 | |
| 4.3 | Analýza a interpretace dokumentů, dat | 20 | |
| 4.5 | Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) | 10 | |
| 4.6 | Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) | 5 | |
| 5 | Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi | 5 | 5 |
| 6 | Celkový počet získaných bodů | 100 | 95 |

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Jedná se o kvalitní práci. Vytknout lze pouze: v kapitole anotace chybí uvedení výsledků, literatura není dle abecedy a za vhodné bych považovala použití více odborných článků než monografií.

Otázka: V jakém časovém horizontu po CMP byla vašim pacientům aplikována Omo Neurexa? A kdo ji indikoval?

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

| | | |
|-------------------|------------------------------|---------------------|
| Doporučuji | Doporučuji s výhradou | Nedoporučuji |
|-------------------|------------------------------|---------------------|

Navrhované hodnocení (napíšte výslednou známku): Výborně

FAKULTA
ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ
ZÁPADČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

| Počet bodů | Známka |
|------------|-----------|
| 100 -90 | 1 |
| 89 - 79 | 2 |
| 78 -68 | 3 |
| 67 a méně | nevyhověl |

Místo, datum: V Plzni 21. 4. 2019

Podpis: *F. J. J. J.*